
10 - Ano CII Ć NÀ 71 Diário Oficial do Estado de Pernambuco - Poder Executivo Recife, 23 de abril de 2025

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE 
PERNAMBUCO - JUCEPE

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO SG Nº 11/25, DE 14.04.2025.
 A SECRETÁRIA GERAL DA JUNTA COMERCIAL DO ESTADO 
DE PERNAMBUCO - JUCEPE, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente do disposto no art. 67 do Decreto Federal 
nº 1.800, de 30.01.96, e o art. 4º da Instrução Normativa nº. 81 
do Departamento de Registro Empresarial e Integração DREI, 
resolve NOTIFICAR os senhores ISRAEL FERREIRA GOMES 

DA SILVA (CPF: 090.008.184-86), CARLOS GOMES DA SILVA 
(CPF: 610.922.154-68) e terceiros interessados a apresentar, 
querendo, CONTRARRAZÕES à Medida Administrativa de 
Sustação de Efeitos de Ato sob protocolo nº 24/935264-8, cujo 
objeto é a sustação da Constituição sob protocolo nº 23/995581-1 
pertencente à empresa FCK PRE MOLDADOS LTDA, registrada 
sob o NIRE 26 2 0301995-6 e inscrita no CNPJ 49.739.877/0001-
98 no prazo de 10 (dez) dias úteis. JÉSSICA CAROLINE DAS 
CHAGAS MORAES – SECRETÁRIA GERAL.

UNIVERSIDADE DE PERNAMBUCO - UPE / REITORIA
A Reitora da Universidade de Pernambuco – UPE assinou a seguinte Portaria:
PORTARIA Nº 1045/2025, DE 16.04.2025
R E S O L V E: I - Nomear, com a ressalva do Artigo 22 da Lei Complementar Federal nº 101/2000, os concursados a seguir relacionados, 
para provimento de cargos do Quadro Efetivo de Pessoal da Universidade de Pernambuco – UPE, aprovados no Concurso regido pela 
Portaria Conjunta SAD/UPE nº 066, de 27.05.2022, Publicada no D.O.E em 28.05.2022; Homologado pela Portaria Conjunta SAD/UPE 
nº 174, de 27.12.2022, Publicada no D.O.E em 28.12.2022; tendo em vista Deliberação AD REFERENDUM da Câmara de Política de 
Pessoal - CPP N.º 45/2025, de 07 de abril de 2025:

CAMPUS BENFICA (RECIFE): ESCOLA POLITÉCNICA DE PERNAMBUCO - POLI
NOME: Carolina de Araújo Gusmão. CLASSIFICAÇÃO: 6º. ÁREA/CURSO: Todas as Engenharias; Física de 

Materiais. SUBÁREA: Ensino Básico das Engenharias: Química Geral.
CATEGORIA: Adjunto.

CAMPUS MATA NORTE
NOME: Manoela Milena Oliveira da Silva. CLASSIFICAÇÃO: 2º. ÁREA/CURSO: Todas as Licenciaturas. SUBÁREA: Informática na 

Educação. 
CATEGORIA: Adjunto.

NOME: Tatiane da Costa Torres de Andrade. CLASSIFICAÇÃO: 2º. ÁREA/CURSO: Administração. SUBÁREA: Administração da 
Produção, Logística e Suprimentos.

CATEGORIA: Adjunto.
CAMPUS SANTO AMARO (RECIFE): FACULDADE DE CIÊNCIAS MÉDICAS - FCM

NOME: Fabíola Ramos Fonseca. CLASSIFICAÇÃO: 9º. ÁREA/CURSO: Medicina.
SUBÁREA: Pediatria–Neonatologia–Puericultura, Assistência Médica; Alojamento Conjunto e Berçário com Orientação de 

Graduandos, Internos e Residentes; Discussão clínica – Metodologia Ativa.
CATEGORIA: Assistente.

Profª. Drª. Maria do Socorro de Mendonça Cavalcanti
R E I T O R A

AGÊNCIA DE DESENVOL. ECONÔMICO DE 
PERNAMBUCO S.A. - ADEPE

Contrato Nº 036/2025. Alienação da Gleba 1-B, localizada no 
Polo Empresarial de São Lourenço da Mata, com área medindo 
9.909,80m². PROMISSÁRIA COMPRADORA METALURGICA 
MOR SA. CNPJ 95.422.218/0009-06. Valor R$ 751.975,44. 
Vigência: 10 anos a partir de 10.04.2025. Contrato Nº 042/2025. 
Alienação de lotes do loteamento Santa Gertrudes II, no Polo 
Empresarial de Garanhuns, com área total de 3.200,00 m². 
PROMISSÁRIA COMPRADORA: INDÚSTRIA & COMÉRCIO 
CAFÉ OURO VERDE LTDA. CNPJ 11.701.000/0001-35. Valor R$ 
421.056,00. Vigência: 10 anos a partir de 10.04.2025. Contrato 
Nº 045/2025. alienação da Gleba 7, localizada no Polo Empresarial 
de Goiana/PE, com área de 60.000 m². PROMISSÁRIA 
COMPRADORA: INTERLÂNDIA LIMITADA. CNPJ 
10.782.639/0001-20. Valor R$ 1.977.000,00. Vigência: 10 anos 
a partir de 16.04.2025. 2º Termo Aditivo ao Contrato 92.2024 
- Reforma do Mercado Público de Arcoverde. CONTRATADA: 
CAVALCANTI, ANDRADE E ALCANTARA CONSTRUTORA LTDA. 
CNPJ: 42.876.135/0001-65. Prorrogação do prazo de execução, 
por mais 03 meses, a partir de 14 de abril de 2025 até 14 de 
julho de 2025; Prorrogação do prazo de vigência, por mais 03 
meses, a partir de 25 de abril de 2025 até 25 de julho de 2025. 
Convênio Nº 045/2025. Coop. Téc. e Financeira, apoio ao projeto 
“FORTALECIMENTO E PRECISÃO DA HORTICULTURA DO 
AGRESTE PERNAMBUCANO  “. CONVENENTE: COOPERATIVA 
AGRÍCOLA SÃO VICENTE. CNPJ: 01.182.537/0001-82. VALOR 
DE REPASSE R$ 354.019,70. CONTRAPARTIDA R$ 80.582,30. 
TOTAL R$ 434.602,00. Vigência: Até setembro de 2025.

AGÊNCIA PERNAMBUCANA DE ÁGUAS E 
CLIMA - APAC

EXTRATO DE TERMO DE CESSÃO
Termo de Cessão nº 01/2025. Objeto: Cessão, a título gratuito, 
pela CEDENTE ao CESSIONÁRIO, de 01 (um) notebook, tombado 
sob o número 540101.000247.2018 - tombamento 0332/APAC. 
Cedente: Agência Pernambucana de Águas e Clima -  APAC. 
Cessionário: Comitê da Bacia Hidrográfi ca do Rio Capibaribe. 
Prazo de vigência: data do recebimento do bem até 10/04/2027. 
Fiel Depositária: Roberta de Melo Guedes Alcoforado, CPF nº 
896.740.904-44. Data da assinatura: Recife, 15/04/2025. Suzana 
Maria Gico Lima Montenegro - Diretora-Presidente.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO A CONTRATO
1º Termo Aditivo ao Contrato nº 004/2024. Objeto: Prorrogação 
do prazo de vigência, referente à contratação de laboratório 
especializado para prestação de serviços de análise física 
e química da água bruta de reservatórios do Estado de 
Pernambuco, para identifi cação e contagem de fi toplâncton, 
no âmbito das atividades da APAC. Contratada: ASSOCIAÇÃO 
INSTITUTO DE TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO - ITEP/OS. 
CNPJ: 05.774.391/0001-15. Prazo acrescido: 12 (doze) meses. 
Nova vigência: 02/05/2025 a 01/06/2026. Valor total anual: 
R$ 39.680,00. Gestor do Contrato: Gilberto Queiroz de Lima 
Filho, matrícula nº 10.073-0. Fiscal do Contrato: Kássio Kramer 
Moraes Pinto, matrícula nº 10.212-1. Data da assinatura: Recife, 
16/04/2025. Suzana Maria Gico Lima Montenegro - Diretora-
Presidente.

CENTRO UNIVERSITÁRIO INTEGRADO DE 
SAÚDE AMAURY DE MEDEIROS - CISAM/UPE

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO nº 3646/2025 – PREGÃO ELETRÔNICO nº 0022

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO 
EVENTUAL DE MEDICAMENTOS, VISANDO ATENDER ÀS 
NECESSIDADES DO CISAM/UPE. Valor máximo estimado: R$ 
100.509,5300. Entrega das propostas: até 09/05/2025, às 08:00. 

Início disputa: 09/05/2025, às 08:30 (horário de Brasília). O edital 
na íntegra está disponível no site www.peintegrado.pe.gov.br. 
Outras informações: (81) 3182.7710 – Lusinete Viana Rocha de 
Holanda, Pregoeira da CPL CISAM-UPE

COMPANHIA ESTADUAL DE HABITAÇÃO E 
OBRAS - CEHAB

AVISO – ADIAMENTO “SINE DIE” - PROCESSO LICITATÓRIO 
DOE/CELOE – N° 006/2025 – PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DOE/CELOE Nº 006/2025 – Objeto: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA EM ENGENHARIA PARA 
EXECUÇÃO DE OBRAS DE CONSTRUÇÃO DE UMA ESCOLA 
NO LOTEAMENTO XIQUE-XIQUE, NA CIDADE DE CARUARU, 
NO ESTADO DE PERNAMBUCO. Em virtude de necessidade 
de ajustes no volume orçamentário e termo de referência, 
culminando em alterações de Edital, com fundamento na Lei 
Federal Nº 13.303/2016 e RILC da CEHAB. Comunica-se aos 
interessados que a sessão de abertura prevista para o dia 
23/04/2025, às 10:00h, está adiada “Sine Die”. Informações 
fone: (81) 3182.7527 ou e-mail: celoe@cehab.pe.gov.br. Recife, 
23 de abril de 2025. Henrique Nóbrega Góes - Presidente da 
CELOE I/CEHAB.

COMPANHIA ESTADUAL DE HABITAÇÃO E 
OBRAS - CEHAB

AVISO DE DILAÇÃO DE PRAZO DE RECURSO - PROCESSO 
LICITATÓRIO Nº 026/2024 – PROCESSO ADMINISTRATIVO 
Nº 026/2024, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA REALIZAÇÃO DE SERVIÇOS 
TÉCNICOS ESPECIALIZADOS EM ENGENHARIA CONSULTIVA 
PARA ELABORAÇÃO DE ESTUDOS TÉCNICOS E AMBIENTAIS, 
PROJETOS BÁSICOS E EXECUTIVOS DE ENGENHARIA E 
ARQUITETURA, PLANOS E PROJETOS AMBIENTAIS E APOIO 
TÉCNICO PARA ATENDER ÀS DEMANDAS ENCAMINHADAS 
PELA CEHAB/PE. A Comissão Especial de Licitação de Obras e 
Serviços de Engenharia (CELOSE) torna público que, objetivando 
a ampla defesa, o contraditório e a isonomia entre os licitantes, 
resolve DILATAR o prazo de RECURSO até o dia 25/04/2025 às 
17h, devendo os eventuais recursos da decisão da CELOSE serem 
protocolados presencialmente nesta comissão. Endereço: sede 
da CEHAB, situada na Rua Odorico Mendes, nº 700, 1º andar, 
sala 07 - CELOSE, Campo Grande, Recife/PE, CEP 52.031-080. 
Informações pelo telefone: (81) 3182-7555 ou e-mail: celose@
cehab.pe.gov.br. Recife (PE), 22 de abril de 2025. Eduardo José 
Monteiro Amorim - Presidente da CELOSE/CEHAB.

COMPANHIA ESTADUAL DE HABITAÇÃO E 
OBRAS - CEHAB

AVISO DE REPUBLICAÇÃO DO PROCESSO LICITATÓRIO 
Nº 012/2025 – PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 012/2025 – 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA 
PARA SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO EM INTERTRAVADO DE 
5 RUAS LOCALIZADAS NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE 
CARUARU-PE. Data da Sessão de Abertura: dia 20 de maio de 
2025 às 10:00 horas. A aquisição do edital e seus anexos estarão 
disponíveis a partir do dia 23/04/2025, na sala da CELOSE, 
devendo os interessados trazerem um pen drive para cópia 
do material, no horário das 10h às 17h. Em tempo, informamos 
aos licitantes que retiraram o material antes desta republicação 
que deverão comparecer à CELOSE para recebimento de novo 
material do licitante, no endereço: sede da CEHAB, situada na 
Rua Odorico Mendes, nº 700, 1º andar, sala 07 - CELOSE, Campo 
Grande, Recife/PE, CEP 52.031-080. Informações pelo telefone: 
(81) 3182.7555 ou e-mail: celose@cehab.pe.gov.br. Recife, 22 
de abril de 2025. Eduardo José Monteiro Amorim - Presidente da 
CELOSE. 

COMPANHIA ESTADUAL DE HABITAÇÃO E 
OBRAS - CEHAB

AVISO DE  ABERTURA - PROCESSO LICITATÓRIO Nº 016/2025 
– PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 016/2025, cujo objeto é 
a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA 

Licitações e Contratos

SERVIÇOS DE CAPEAMENTO ASFÁLTICO EM DIVERSAS RUAS 
NO BAIRRO CUIABÁ E CARECÃO DO MUNICÍPIO DE JOAQUIM 
NABUCO/PE. Data da Sessão de Abertura: dia 23/05/2025 às 10h. 
A aquisição do edital e seus anexos estarão disponíveis a partir 
do dia 28/04/2025, na sala da CELOSE, devendo os interessados 
apresentarem um pen drive para cópia do material, no horário das 
10h às 17h. Endereço: sede da CEHAB, situada na Rua Odorico 
Mendes, nº 700, 1º andar, sala 07 - CELOSE, Campo Grande, 
Recife/PE, CEP 52.031-080. Informações pelo telefone: (81) 3182-
7555 ou e-mail: celose@cehab.pe.gov.br. Recife (PE), 22 de abril 
de 2025. Eduardo José Monteiro Amorim- Presidente da CELOSE/
CEHAB.

COMPANHIA PERNAMBUCANA DE 
SANEAMENTO - COMPESA

DECISÃO
Processo Administrativo nº 0060500291.001405/2024-11 - 
DECIDO pela aplicação da sanção de SUSPENSÃO TEMPORÁRIA 
DE PARTICIPAÇÃO EM LICITAÇÕES E IMPEDIMENTO DE 
CONTRATAR COM A COMPESA pelo prazo 08 MESES, 
além da aplicação de MULTA no valor de R$ 16.192,13, em 
desfavor da empresa REDNOV FERRAMENTAS, CNPJ/MF nº 
45.769.285/0001-68. Data 15.04.2025, Rosane Nunes Patarra – 
Diretora de Gestão Corporativa.

COMPANHIA PERNAMBUCANA DE 
SANEAMENTO - COMPESA

DECISÃO

Processo Administrativo nº 0060500617.000040/2023-07- 
DECIDO pela aplicação da sanção de SUSPENSÃO TEMPORÁRIA 
DE PARTICIPAÇÃO EM LICITAÇÕES E IMPEDIMENTO DE 
CONTRATAR COM A COMPESA pelo prazo de 03 MESES, 
em desfavor da VIZIR ENGENHARIA EIRELI, CNPJ/MF nº 
05.473.496/0001-34. Data 22.04.2025, Douglas Balduíno Guedes 
da Nóbrega – Diretor de Engenharia e Sustentabilidade.

GOVERNO DO ESTADO DE PERNAMBUCO 
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO 

ECONÔMICO SUAPE - COMPLEXO 
INDUSTRIAL PORTUÁRIO GOVERNADOR 

ERALDO GUEIROS
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2025/CPL - PROCESSO 

Nº 040/2025/CPL
SUAPE – COMPLEXO INDUSTRIAL PORTUÁRIO 
GOVERNADOR ERALDO GUEIROS, empresa pública estadual, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 11.448.933/0001-62, com sede na 
Rodovia Indonésia, S/N Bairro: Distrito Industrial de Ipojuca 
- Suape Ipojuca - PE - Brasil CEP: 55598-000 – Prédio do 
Centro Administrativo, com fulcro no art. 2º-A do Regulamento 
Interno de Licitações, Contratos e Convênios de Suape e na Lei 
Complementar 182/2021, torna pública a informação sobre a 
SELEÇÃO DE PROPOSTAS DE SOLUÇÕES INOVADORAS 
PARA ATENDER A 04 (QUATRO) DESAFIOS TECNOLÓGICOS 
ESTRATÉGICOS DO SUAPE - COMPLEXO INDUSTRIAL 
PORTUÁRIO GOVERNADOR ERALDO GUEIROS, tendo 
como desafi os: (I) Sistema de Evasão de Pessoas no Porto/
Complexo de SUAPE (Resposta à Emergência); (II) Aferição 
de Carga e Contagem de Contêiner; (III) Sistema de Gestão 
Integrada de Transportes e Frota no Complexo de SUAPE; 
e, (IV) Fortalecimento da Fiscalização Territorial e Controle de 
Ocupações Irregulares. Para celebração de futuro Contrato Público 
para Solução Inovadora (CPSI) com eventuais interessados, 
pelo valor máximo aceitável, para cada desafi o proposto, e nos 
respectivos prazos estabelecidos, conforme Edital.
Edital e Termo de Referência encontram-se disponíveis no site de 
Suape (www.suape.pe.gov.br)

Ipojuca, 22 de abril de 2025
PAULO FREDERICO MARANHÃO

Presidente da CPL

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE 
RODAGEM DE PERNAMBUCO - DER

CONTRATANTE: DER/PE CONTRATADA: JEPAC 
CONSTUÇÕES LTDA PROC. SEI Nº: 0030600036.001671/2022-
51 CONTRATO N.º 090/2022 TERMO ADITIVO: QUARTO 
OBJETO: prorrogação dos prazos de execução e vigência 
contratual e novo cronograma físico-fi nanceiro PRAZO DE 
EXECUÇÃO: 180 dias consecutivos de 15/01/2025 a 14/07/2025 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 184 dias consecutivos de 03/06/2025 a 
31/12/2025 DATA DA ASSINATURA: 10/01/2025 CONTRATANTE: 
DER/PE CONTRATADA: COSTA CIRNE ENGENHARIA LTDA 
PROC. SEI Nº: 0030600036.002329/2022-78 CONTRATO N.º 
135/2022 TERMO ADITIVO: QUARTO OBJETO: prorrogação 
dos prazos de execução e vigência contratual e novo cronograma 
físico-fi nanceiro PRAZO DE EXECUÇÃO: 59 dias consecutivos 
de 31/01/2025 a 31/03/2025 PRAZO DE VIGÊNCIA: 91 dias 
consecutivos de 01/05/2025 a 31/07/2025 DATA DA ASSINATURA: 
21/01/2025 CONTRATANTE: DER/PE CONTRATADA: 
UNITERRA – UNIÃO TERRAPLENAGEM E CONSTRUÇÕES 
LTDA PROC. SEI Nº: 0030600036.001049/2022-42 CONTRATO 
N.º 050/2022 TERMO ADITIVO: SEXTO OBJETO: aprovada 
a planilha de adequação contratual, envolvendo: acréscimos 
e novo cronograma físico-fi nanceiro VALOR: R$ 350.195,81, 
correspondendo a 2,01%, passando o vl. contratual p/ R$ 
21.799.519,91 CLASSIFICAÇÃO DOS RECURSOS: Programa 
de Trabalho: 26.782.0465.4134.A360 Natureza da Despesa: 
4.4.90.51 DATA DA ASSINATURA: 11/04/2025 CONTRATANTE: 
DER/PE CONTRATADA: A V M L CONSTRUÇÃO DE EDIFÍCIOS 
LTDA PROC. SEI Nº: 0030600036.002961/2022-11 CONTRATO 
N.º 019/2024 TERMO ADITIVO: PRIMEIRO OBJETO: aprovada 
a planilha de adequação contratual, envolvendo: acréscimos, 
decréscimos, supressões e inclusão de novo item de serviço 
e novo cronograma físico-fi nanceiro VALOR: R$ -494.396,27, 
correspondendo a - 2,45%, passando o vl. contratual p/ R$ 
19.677.925,32 CLASSIFICAÇÃO DOS RECURSOS: Programa 
de Trabalho: 26.782.0465.4134.2293 Natureza da Despesa: 
4.4.90.51 DATA DA ASSINATURA: 16/04/2025 CONTRATANTE: 
DER/PE CONTRATADA: MODERA ENGENHARIA LTDA PROC. 
SEI Nº: 0030600036.001403/2022-39 CONTRATO N.º 091/2022 
TERMO ADITIVO: QUARTO OBJETO: prorrogação do prazo de 
vigência contratual PRAZO DE VIGÊNCIA: 275 dias consecutivos 
de 31/03/2025 a 31/12/2025 DATA DA ASSINATURA: 28/03/2025 
CONTRATANTE: DER/PE CONTRATADA: CONSÓRCIO BR-
232 PROC. SEI Nº: 0030600036.003186/2023-01 CONTRATO 
N.º 003/2025 OBJETO: Serv. de manutenção (conservação/
recuperação) na Rod, BR-232, com vistas a execução de plano 

de trabalho e orçamento - PATO, Trecho: Ponte Lima Castro 
(Recife) – Entr. BR-316 (Parnamirim), subtrecho: Entr. BR-408 
(Viaduto de Itapacura) – Entr. PE-050/Trav. Urbana de Vitória de 
Sto. Antão, segmento: KM 11,50 ao KM 37,00 extensão: 25,50 
KM PRAZO DE EXECUÇÃO: 36 meses a partir da O.S. PRAZO 
DE VIGÊNCIA: 41 meses a partir da assinatura VALOR: R$ 
41.453.835,98 CLASSIFICAÇÃO DOS RECURSOS: Programa 
de Trabalho: 26.782.0465.3988.2919 Natureza da Despesa: 
4.4.90.51 DATA DA ASSINATURA: 14/04/2025 Rivaldo Rodrigues 
de M. Filho Diretor Presidente Recife, 22/04/2025 gabari contratos 
nº 031/2025.

EMPRESA DE TURISMO DE PERNAMBUCO 
S/A – EMPETUR

Ratifi co, nos termos do art. 30, caput, da Lei nº. 13.303/2016, 
as Inexigibilidades nº 0584.EMPETUR, Processo Licitatório nº 
4355.2025.CPLII.IN.0584.EMPETUR, referente Apresentação 
artística de BANDA BANDIDA, no BLOCO FAFARRÕES BORA 
BORA, na Cidade de JABOATÃO DOS GUARARAPES/PE, 
no dia 30/03/2025 -CICLO CARNAVALESCO 2025, através 
da representação da empresa VIPSTAR ENTRETENIMENTO 
LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o Nº 39.508.434/0001-32, no 
valor global de R$ 26.000,00 (vinte e seis mil reais), nº 0583.
EMPETUR, Processo Licitatório nº 4354.2025.CPLII.IN.0583.
EMPETUR, referente Apresentação artística de BANDA 
DELIKADA, no BLOCO GFL NA FOLIA na Cidade de SURUBIM/
PE, no dia 30/03/2025 - CICLO CARNAVALESCO 2025, através 
da representação da empresa VIPSTAR ENTRETENIMENTO 
LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o Nº 39.508.434/0001-32, 
no valor global de R$ 37.500,00 (trinta e sete mil e quinhentos 
reais), nº 0579.EMPETUR, Processo Licitatório nº 4350.2025.
CPL.II.IN.0579.EMPETUR, referente à Contratação através da 
representação jurídica da empresa “MOVIMENTO PERNAMBUCO 
EMPRESARIAL LTDA”, CNPJ n° 21.922.692/0001-03, no 
valor de R$ 18.000,00 (dezoito mil reais), nº 0586.EMPETUR, 
Processo Licitatório nº 4357..2025.CPL.II.IN.0586.EMPETUR, 
referente a participação da EMPETUR no evento ” PORTO DE 
GALINHAS NA ESTRADA 2025” 1º e 2º etapa de 07 de abril a 29 
de maio de 2025, nas Cidades São José do Rio Preto, Ribeirão 
Preto, Presidente Prudente, Londrina e Maringá, através da 
representação jurídica da empresa ASSOCIAÇÃO DE HOTÉIS 
DE PORTO DE GALINHAS CNPJ n° 08.921.348/0001-23, no valor 
de R$ 175.000,00 (cento e setenta e cinco mil reais), nº 0587.
EMPETUR, Processo Licitatório nº 4358.2025.CPLII.IN.0587.
EMPETUR, referente Apresentação artística de BALÉ CULTURAL 
DE PERNAMBUCO, na DIVULGAÇÃO DA RETOMADA 
DOS VOOS A JATO NO TRECHO RECIFE/FERNANDO DE 
NORONHA, na Cidade de RECIFE/PE, no dia 01/04/2025, através 
da representação da Empresa CARLA S. NAVARRO, inscrita 
no CNPJ/MF sob o nº 13.237.778/0001-60, no valor global de R$ 
8.000,00 (oito mil reais), nº 0590.EMPETUR, Processo Licitatório 
nº 4361.2025.CPLII.IN.0590.EMPETUR, referente Apresentação 
artística de ANDRÉ FERRAZ, na FESTA DO TOMATE, na Cidade 
de CAMOCIM DE SÃO FÉLIX/PE, no dia 05/04/2025, através 
da representação da Empresa ASSOCIAÇÃO CULTURAL E 
MUSICAL DE BEZERROS ACMB, inscrita no CNPJ/MF sob o 
nº 29.320.663/0001-75, no valor global de R$ 8.000,00 (oito mil 
reais), nº 0589.EMPETUR, Processo Licitatório nº 4360.2025.
CPLII.IN.0589.EMPETUR, referente Apresentação artística 
de RANIERI, na FESTA DO TOMATE, na Cidade de CAMOCIM 
DE SÃO FÉLIX/PE, no dia 05/04/2025, através da representação 
da Empresa FARIAS EVENTOS E PRODUÇÕES EIRELI, inscrita 
no CNPJ/MF sob o nº 39.721.242/0001.00, no valor global 
de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), nº 0588.EMPETUR, 
Processo Licitatório nº 4359..2025.CPL.II.IN.0588.EMPETUR, 
referente a participação da EMPETUR no evento “NORONHA TE 
AGUARDA 2025” de 08/04 a 25/09 de 2025 em Goiânia, Maringá, 
Londrina, São Paulo, Campinas, Ribeirão Preto e São José do 
Rio Preto, Curitiba, Foz de Iguaçu, Cascavel, Rio de Janeiro, 
Belo Horizonte e Divinópolis, através da representação jurídica 
da empresa ASSOCIAÇÃO DAS POUSADAS DE FERNANDO 
DE NORONHA, CNPJ n° 38.214.665/0001-70, no valor de R$ 
156.000,00 (cento e cinquenta e seis mil reais), nº 0592.
EMPETUR, Processo Licitatório nº 4364..2025.CPL.II.IN.0592.
EMPETUR, referente a participação da EMPETUR no evento “47º 
ABAV TRAVEL SP”, de 09 a 10 de abril de 2025, em Campinas/
SP, através da representação jurídica da empresa ASSOCIAÇÃO 
BRASILEIRA DE AGÊNCIAS DE VIAGENS DE SÃO PAULO, 
CNPJ n° 62.538.855/0001-28, no valor de R$ 40.972,00 (quarenta 
mil, novecentos e setenta e dois reais), nº 0591.EMPETUR, 
Processo Licitatório nº 4363..2025.CPL.II.IN.0591.EMPETUR, 
referente a participação da EMPETUR no evento “IX RODADA 
DE NEGÓCIOS” de 10 a 13 de abril de 2025 em Barra de Santo 
Antônio/AL no Vila Galé Alagoas Resort, através da representação 
jurídica da empresa FOCO OPERADORA DE TURISMO E 
EVENTOS LTDA, CNPJ n° 11.282.765/0001-88, no valor de R$ 
60.000,00 (sessenta mil reais),autorizo as referidas contratações. 
Eduardo Loyo Diretor Presidente - EMPETUR.

EMPRESA DE TURISMO DE PERNAMBUCO 
S/A – EMPETUR

Ratifi co, nos termos do art. 30, caput, da Lei nº. 13.303/2016, 
as Inexigibilidades nº 0593.EMPETUR, Processo Licitatório 
nº 4369.2025.CPLII.IN.0593.EMPETUR, referente Apresentação 
artística de BALÉ CULTURAL DE PERNAMBUCO, na ABAV 
TRAVEL SP, na Cidade de CAMPINAS/SP, no 
dia 09/04/2025, através da representação da Empresa CARLA 
S. NAVARRO, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 13.237.778/0001-
60, no valor global de R$ 8.000,00 (oito mil reais), nº 0594.
EMPETUR, Processo Licitatório nº 4370..2025.CPL.II.IN.0594.
EMPETUR, referente a participação da EMPETUR no 
evento “WTM LATIN AMERICA 2025” de 14 a 16 de abril de 2025 
na Cidade de São Paulo/SP, através da representação jurídica 
da empresa REED EXHIBITIONS ALCANTARA MACHADO 
LTDA, CNPJ n° 02.162.646/0001-09, no valor de R$ 197.169,80 
(Cento e noventa e sete mil, cento e sessenta e nove reais e 
oitenta centavos), nº 0600.EMPETUR, Processo Licitatório nº 
4376.2025.CPLII.IN.0600.EMPETUR, referente Apresentação 
artística de BALÉ CULTURAL DE PERNAMBUCO, no 
RECEPTIVO DO VOO INAUGURAL CÓRDOBA/RECIFE - BALÉ 
CULTURAL DE PERNAMBUCO, na Cidade de RECIFE/PE, no 
dia 13/04/2025, através da representação da Empresa CARLA 
S. NAVARRO, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 13.237.778/0001-
60, no valor global de R$ 8.000,00 (oito mil reais), nº 0595.
EMPETUR, Processo Licitatório nº 4371..2025.CPL.II.IN.0595.
EMPETUR, para realização da cozinha show Pernambuco 
naturalmente incrível durante o evento “WTM LATIN AMERICA 
2025” de 14 a 16 de abril de 2025 em São Paulo/SP, através da 


